Nº 95, sexta-feira, 19 de maio de 2017 7ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032017051900007

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

SUPERINTENDÊNCIA DE PLANEJAMENTO
E REGULAMENTAÇÃO

AVISO DE AUDIÊNCIA PÚBLICA

A SUPERINTENDENTE DE PLANEJAMENTO E REGU-
LAMENTAÇÃO DA AGÊNCIA NACIONAL DE TELECOMUNICA-
ÇÕES - ANATEL, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo
art. 155 do Regimento Interno, aprovado pela Resolução nº 612, de 29
de abril de 2013, torna público os procedimentos referentes às Audiên-
cias Públicas destinadas a possibilitar à sociedade, de forma transparente
e democrática, o direito de manifestação sobre os documentos objeto da
Consulta Pública nº 2, de 11 de janeiro de 2017, que trata da proposta de
Plano de Geral de Outorgas - PGO, de Termo de Autorização Único e do
documento intitulado "Temas relevantes para alteração da legislação de
telecomunicações", referente aos temas discutidos nos estudos de re-
visão do modelo de prestação dos serviços de telecomunicações.

Dia e horário: 30 de maio de 2017, das 09h30 às 12h30
(horário de Brasília).

Endereço: Miniauditório da Anatel - SAUS Quadra 6, Bloco
E, 2º andar - CEP: 70.070-940 - Brasília/DF.

O texto completo do Anexo a este Aviso de Audiência Pú-
blica e a documentação relativa ao objeto da Audiência Pública es-
tarão disponíveis na Biblioteca da Anatel, no endereço apresentado a
seguir, e na página da Anatel na Internet, endereço http://www.ana-
tel.gov.br, a partir das 14 horas da data de publicação deste Aviso no
Diário Oficial da União.

SAUS Quadra 6 Bloco F Térreo - Biblioteca
CEP: 70070-940 - Brasília/DF
Fax: (61) 2312-2002
Telefone: 1331
Endereço de e-mail: biblioteca@anatel.gov.br

MARIA LUCIA RICCI BARDI

CENTRO NACIONAL DE MONITORAMENTO
E ALERTAS DE DESASTRES NATURAIS

AVISOS DE REABERTURA DE PRAZO
PREGÃO Nº 1/2017

Comunicamos a reabertura de prazo da licitação supracitada,
processo Nº 01250002970201717, publicada no D.O.U de 08/05/2017
Objeto: Pregão Eletrônico - Contratação de empresa especializada para
prestação de serviços de Telefonia Móvel Pessoal (SMP) e Serviços de
Dados, com fornecimento de smartphones, tablets, e modem 4G (no mí-
nimo), em regime de comodato para cada acesso habilitado, do tipo PÓS-
PAGO, modo digital, para atender às necessidades do Centro Nacional de
Monitoramento e Alertas de Desastres Naturais CEMADEN, localizado
no Parque Tecnológico da cidade de São José dos Campos SP, conforme
as especificações, condições, quantidades e exigências estabelecidas nes-
te instrumento. Novo Edital: 19/05/2017 das 08h00 às 12h00 e de13h30
às 17h00. Endereço: Estrada Altino Bondesan, 500 Distrito de Eugenio
de Melo - SAO JOSE DOS CAMPOS - SPEntrega das Propostas: a
partir de 19/05/2017 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura
das Propostas: 02/06/2017, às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br.

(SIDEC - 18/05/2017) 240101-00001-2017NE800001

PREGÃO Nº 2/2017

Comunicamos a reabertura de prazo da licitação supracitada,
processo Nº 01250018067201778, publicada no D.O.U de 11/05/2017
Objeto: Pregão Eletrônico - O objeto da presente licitação é o REGIS-
TRO DE PREÇOS, pelo prazo de 12 (doze) meses, para eventual aqui-
sição de material de consumo (material de expediente, elétrico-eletrônico,
processamento de dados e de copa e cozinha) e material permanente, para
atender a demanda do Centro Nacional de Monitoramento e Alertas de
Desastres Naturais - CEMADEN, conforme condições, quantidades e
exigências estabelecidas neste Edital e seus anexos, independente de
transcrição. Novo Edital: 19/05/2017 das 08h00 às 12h00 e de13h30 às
17h00. Endereço: Estrada Dr. Altino Bondesan, 500 Distrito de Eugenio
de Melo - SAO JOSE DOS CAMPOS - SPEntrega das Propostas: a partir
de 19/05/2017 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das
Propostas: 31/05/2017, às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br.

DANIEL HONORATO GOMES
Pregoeiro

(SIDEC - 18/05/2017) 240101-00001-2017NE800001

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 4/2017

O Pregoeiro designado pela Portaria SEPED nº 33de
14/07/2015, publicada no DOU nº134 de 16/07/2015, em cumprimento
ao disposto na alínea "b",do inciso XII do art. 30 do Decreto
5.450/2005,torna público o resultado do julgamento do certame em
referência, cujo objeto é a escolha daproposta mais vantajosa para con-
tratação de empresa especializada para implantação de soluçãode envio
de SMS(Short Message Service),compreendendo gerenciamento e
transmissão de mensagens de texto para telefones celulares,a ser exe-
cutado de forma contínua, conforme condições,quantidades e exigên-
cias estabelecidas neste Edital,declarando vencedora do certame aem-
presa MAXX PROJETOS E CONSULTORIA EM TI LTDA,CNPJ:
12.900.948/0001-82, com valor total anual da ata de R$ 2.880,00.

DANIEL HONORATO GOMES

(SIDEC - 18/05/2017) 240101-00001-2017NE800001

CENTRO NACIONAL DE TECNOLOGIA
ELETRÔNICA AVANÇADA S/A

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Contratante: CENTRO NACIONAL DE TECNOLOGIA ELETRÔ-
NICA AVANÇADA S/A Contratado: TELEFONICA BRASIL S/A
CNPJ: 02.558.157/0001-62, Objeto: Quinto Termo Aditivo ao con-
trato 014/2013. Proc.01213.000071/2013-01. OBJETO: Prorrogação,
pelo período de 12 (doze) meses, do prazo de vigência do contrato de
serviço de telefonia móvel pessoal (SMP). DATA DE ASSINATURA:
21/03/2017.

COMISSÃO NACIONAL DE ENERGIA NUCLEAR

EXTRATO DE CONTRATO Nº 14/2017 UASG 113201

Nº Processo: 01341001724201648.
PREGÃO SISPP Nº 3/2017. Contratante: COMISSAO NACIONAL
DE ENERGIA -NUCLEAR. CNPJ Contratado: 00482840000138.
Contratado : LIDERANCA LIMPEZA E CONSERVACAO -LTDA.
Objeto: Prestação de serviços continuados de higienização, limpeza e
conservação das instalações do Distrito de Caetité/CNEN, incluindo o
fornecimento dos uniformes, materiais e equipamentos de segurança
necessários (conforme Termo de Referência), de segunda a sexta-
feira, exceto feriados, no horário de 08:00h às 17:00h, com intervalo
de uma hora para almoço, perfazendo um total de 40 horas semanais.
Fundamento Legal: Lei 8.666/93 e suas alterações. Vigência:
08/05/2017 a 08/05/2018. Valor Total: R$33.098,64. Fonte:
174110100 - 2017NE800351. Data de Assinatura: 05/05/2017.

(SICON - 18/05/2017) 113201-11501-2017NE800105

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 16/2017 UASG 113202

Número do Contrato: 74/2012.
Nº Processo: 01342000415201217.
PREGÃO SISPP Nº 74/2012. Contratante: COMISSAO NACIONAL
DE ENERGIA -NUCLEAR. CNPJ Contratado: 04932123000111.
Contratado : ARCHANGEL'S SEGURANCA E -VIGILANCIA- EI-
RELI - EPP. Objeto: Reajustar (reequilíbrio econômico Financeiro)
em 10%, o valor global do contrato de prestação de serviço de forma
contínua, de vigilância/segurança patroimonial do IPEN-CNEN/SP, a
partir de 01/01/2017. Fundamento Legal: Art. 65-II da Lei 8666/93.
Vigência: 15/05/2017 a 29/09/2017. Valor Total: R$468.813,70. Fon-
te: 250110100 - 2017NE800398. Data de Assinatura: 15/05/2017.

(SICON - 18/05/2017) 113202-11501-2017NE800122

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 18/2017 UASG 113202

Número do Contrato: 49/2013.
Nº Processo: 01342000397201354.
PREGÃO SISPP Nº 38/2013. Contratante: COMISSAO NACIONAL
DE ENERGIA -NUCLEAR. CNPJ Contratado: 08090509000184.
Contratado : ARCHANGEL'S SERVICOS EM PORTARIA,-MONI-
TORAMENTO E LIMPE. Objeto: Reajustar (reequilíbrio econômico
Financeiro) em 7% do valor global do contrato da prestação serviços
de suporteoperacional de apoio administrativo e atividades auxiliares
no iPEN-CNEN/SP, apartir de 01/01/2017. Fundamento Legal:
Art.65-II-"d" da Lei 8666/93 .Vigência: 15/05/2017 a 04/08/2017.
Valor Total: R$125.845,52. Fonte: 100000000 - 2017NE800396. Data
de Assinatura: 15/05/2017.

(SICON - 18/05/2017) 113202-11501-2017NE800122

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 21/2017 UASG 113202

Nº Processo: 01342000201201755 . Objeto: Pregão Eletrônico -
Aquisição de artigos de segurança pessoal. Total de Itens Licitados:
00006. Edital: 19/05/2017 de 08h00 às 12h00 e de 12h01 às 16h00.
Endereço: Av Prof. Lineu Prestes 2242 Cidade Universitaria Butantã
- SAO PAULO - SP ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edi-
tal/113202-05-21-2017. Entrega das Propostas: a partir de 19/05/2017
às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
01/06/2017 às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br.

MARIA DE FATIMA DA SILVA SOUZA
Pregoeira

(SIDEC - 18/05/2017) 113202-11501-2017NE800122

CONSELHO NACIONAL DE DESENVOLVIMENTO
CIENTÍFICO E TECNOLÓGICO

RESULTADOS DE JULGAMENTOS
CHAMADAS PÚBLICAS

O Conselho Nacional de Desenvolvimento Científico e Tec-
nológico - CNPq torna público o resultado da Concessão de Bolsa
liberado para a chamada: Chamada Pública Pós-doutorado Júnior -
PDJ. As propostas aprovadas encontram-se no link: http://resulta-
do.cnpq.br/3439944959512513.

O Conselho Nacional de Desenvolvimento Científico e Tec-
nológico - CNPq torna público o resultado da Chamada Pública
ENCOMENDA RHAE TRAINEE II. As propostas aprovadas en-
contram-se no http://resultado.cnpq.br/2361384492888509.

O Conselho Nacional de Desenvolvimento Científico e Tec-
nológico - CNPq torna público o resultado da Chamada Pública
ENCOMENDA RHAE TRAINEE II. As propostas aprovadas en-
contram-se no http://resultado.cnpq.br/2169453989979137.

O Conselho Nacional de Desenvolvimento Científico e Tec-
nológico - CNPq torna público o resultado da Chamada 43/2013 -
Ciências Humanas, Sociais e Sociais Aplicadas (Prorrogação). As
propostas aprovadas encontram-se nos Links: http://resulta-
do.cnpq.br/4096809298274484

Brasília, 18 de maio de 2017.
MARIO NETO BORGES
Presidente do Conselho

DIRETORIA DE GESTÃO E TECNOLOGIA
DA INFORMAÇÃO

COORDENAÇÃO-GERAL DE ADMINISTRAÇÃO
E FINANÇAS

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
Nº 3684/2017 UASG 364102

Nº Processo: 01300003684201736 . Objeto: Porta amostras para die-
létricos a temperatura ambiente (12962A) 2- kit de eletrodos para
porta amostras (12963A) 3- suporte para amostras liquidas (12964A)
Total de Itens Licitados: 00003. Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso
XXI da Lei nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa: Auxilio CNPq
465259/2014-6.continuidade a um projeto em andamento sobre o
comportamento elétrico de soluções iônicas. Declaração de Dispensa
em 17/05/2017. ANDERSON MALTA DA SILVA. Coordenador de
Recursos Logísticos. Ratificação em 17/05/2017. CLAUDIO DA SIL-
VA LIMA. Coordenador Geral de Administração e Finanças. Valor
Global: R$ 23.973,49. CNPJ CONTRATADA : Estrangeiro INTER-
PRISE USA.

(SIDEC - 18/05/2017) 364102-36201-2017NE800143

COORDENAÇÃO-GERAL DE OPERAÇÃO
DO FOMENTO

EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS

Espécie: Segundo Termo Aditivo de Apoio Financeiro a Projeto.
CONCEDENTE: Conselho Nacional de Desenvolvimento Científico
e Tecnológico - CNPq. Objetivo: a prorrogação da vigência da bolsa
Pós-doutorado Júnior - PDJ, vigência 04 (quatro) meses a partir da
data da publicação, pelo CNPq, no Diário Oficial da União. Sig-
natário: Jose Aureliano Fonseca Matos - Coordenador Geral de Apoio
Operacional - Beneficiário abaixo:

Beneficiário Processo Data da
Firmatura

Marcelo Navarro 502394/2014-5 17/05/2017

Serviço Público Federal
COMISSÃO NACIONAL DE ENERGIA NUCLEAR

INSTITUTO DE PESQUISAS ENERGETICAS E NUCLEARES

TERMO DE ADITAMENTO

Ref.: Termo de Contrato nº 049/2013 — Livro nº 001/2013 — Vencimento: 04/08/2017

Objeto: Prestação de serviços de forma contínua, de suporte operacional de apoio

administrativo e atividades auxiliares na CNEN-IPEN.

Contratada: ARCHANGEL'S SERVIÇOS EM PORTARIAS E LIMPEZA LTDA -— EPP.

Processo CNEN/IPEN nº 01342000397/2013-54
Dotação Orçamentária:

- Verba: Serviços de Terceiros — Elemento de Despesa 339037

- Notas de Empenho 2017NE800396, de 12/05/2017.

- Programa de Trabalho da União nº 19662205924780001.

TERMO DE ADITAMENTO Nº 018 — RESTABELECER O EQUILÍBRIO ECONÓMICO

FINANCEIRO DO CONTRATO

Pelo presente TERMO DE ADITAMENTO, as partes, de um lado a COMISSÃO

NACIONAL DE ENERGIA NUCLEAR (CNEN/IPEN) e, de outro, a contratada supra

nomeada, ambas devidamente identificadas no Termo ora aditado, decidem, de comum

acordo e em razão das justificativas constantes do respectivo processo às fls. 4699 e

4700 e ao amparo da alínea “d” do inciso II e dos Parégrafos 5° e 6°, do artigo 65 da Lei

nº 8.666/93, reajustar o valor mensal do contrato em aproximadamente 7%, a partir de 01

de janeiro de 2017, devido ao dissídio coletivo da categoria 2017, passando, em

consequência, o valor mensal para R$ 306.282,49, com o pagamento do retroativo de R$

90.908,00, permanecendo inalteradas e ratificadas as demais cláusulas contratuais

pactuadas.

O presente TERMO será assinado pelas partes em 3 (três) vias e terá seu

resumo publicado no Diário Oficial da União, conforme determina a lei que rege os

contratos da Administração Pública Federal.

São Paulo, 15 de maio de 2017.

WILSON APARECIDO PAREJO CALVO
Diretor de Unidade Administrativa de Órgão Conveniado
INSTITUTO DE PESQUISAS ENERGÉTICAS E NUCLEARES

COMISSÃOXNACIONAL DE ENERGIA NUCLEAR
»» CNE /IP [&]

'. ao

ARCHANGEL'S SERVIÇOS EM P T RIAS E LIMPEZA LTDA. - ME
CNPJ/MF nº 08.090.IÍ09/0001-84

I